

Hvis jeg var skatteminister...

Skattelettelser i bunden og flere ansatte i staten

Enhedslisten: Frank Aaen, skattepolitisk ordfører for Enhedslisten, vil lave skattelettelser for de lavest lønnede og skærpe indsatsen overfor de multinationale selskaber.

Hvis jeg var skatteminister ville jeg...

... starte med at lave skattelettelser for de laveste indkomster, herunder pensionister, arbejdsløse og efterlønnere samt indføre en ægte progression, så topskatten også kommer til at omfatte arbejdsfri indtægter og spekulationsgevinster. Jeg vil indføre beskatning på ejendomme, men dog først når sælgeren har pengene i hånden og ikke har brugt dem til at købe en anden bolig.

Af Niels Sørensen
niels.sorensen@skat.dk



... øge beskatningen overfor de multinationale selskaber og nordsøolien. Jeg ville endvidere sætte selskabsskatten op, således at Danmark kom til at ligge i den øverste ende af EU. Jeg vil ikke have en egentlig harmonisering, men der skal indgås aftaler om et minimumsniveau.

... stoppe besparelserne på personaleområdet og i stedet ansætte flere til at varetage SKATs opgaver. Flere ansatte vil modvirke stress og dermed gøre SKAT til en mere attraktiv arbejdsplads. Dette vil medføre at sygefraværet reduceres. Jeg bryder mig ikke om regeringens sammenligning mellem en fabrik og staten, og den kan absolut ikke overføres til virkelighedens forhold.

... inddrage medarbejderne i højere grad ved større ændringer i organisationen - herunder skabe en debat og i øvrigt bruge mere tid end der blev anvendt ved fusionen i 2005. Selve tanken om fusionen mener jeg er ok, men medarbejderne burde have været inddraget i højere grad.



Foto: fagblades/Mikael Hjelte

- ... sætte stor fokus på uddannelse og efteruddannelse, da jeg mener, det er utrolig vigtigt med dygtige medarbejdere. Jeg ville i øvrigt have en bred vifte af ansatte og ikke alene ansætte akademikere.
- ... arbejde for, at man i EU regi sætter sundheden på dagsordenen, således at man, som sidst set, ikke nedsætter sodavandsafgiften, men i stedet indfører begrænsninger i importen.
- ... angribe sort arbejde anderledes, som man efter min mening ikke rammer ved moralisering eller kampagner. Jeg ville gøre det strafbart at få udført sort arbejde i lighed med hæleri.
- ... lave en form for autorisationsordning for for eksempel rengøringsbranchen. Såfremt man ikke overholder landets love ville denne autorisation kunne fratages.
- ... skabe en attraktiv arbejdsplads med en ordentlig aflønning, indførelse af demokrati på

arbejdspladsen og nedsættelse af tempoet. For så vidt angår lønnen vil jeg afskaffe resultatlønnen, da jeg mener, at man alene skal have løn for at passe sit arbejde! Jeg ville indføre kontrakter for cheferne med en åremålsansættelse.

- ... øge toldkontrollen ved grænserne overfor hårde stoffer, organiseret smugling og menneskehandel.
- ... øge indsatsen og ressourcerne til bekæmpelse af økonomisk kriminalitet. Vi har jo tidligere set gode resultater med indsatsen overfor rockerne.
- ... sikre at retssikkerheden er i orden. Jeg ville ønske, at arbejdsløse, kontanthjælpsmodtagere, pensionister og andre brugere af de sociale systemer fik samme muligheder for retssikkerhed som for eksempel virksomhederne har det i forhold til skattemyndighederne.

Hvis jeg var skatteminister...

"Hvad ville du gøre, hvis du var skatteminister?"

Det spørgsmål stiller vi en række af de skattepolitiske ordførere i Folketinget - og bringer deres svar under fællesoverskriften: Hvis jeg var skatteminister, ville jeg...

Vi har indtil nu talt med en københavner, to jyder og to sjællændere og denne gang er det igen en jyde, Frank Aaen.

Ambition: Statsminister

Frank Aaen, skattepolitisk ordfører for oppositionspartiet Enhedslisten.

Ved opslag i Google på hans navn kom der ca. 225.000 hits! - flere end de fleste af hans skattepolitiske ordførerkolleger. Dette er dog ikke noget, han tilskriver nogen betydning.

Frank Aaen er en travl mand, hvilket blev understreget af, at vi måtte afbryde interviewet, da der var en debat i Folketinget, han var nødt til at deltage i. Med i alt otte ordførerskaber er der også nok at se til, men som han med et smil nævnte, er det godt at have sekretærer, der ved næsten lige så meget om vores politik, som jeg selv.

ns

“

Jeg ville i øvrigt have en **bred vifte** af ansatte og ikke alene ansætte akademikere.

”

- ... sætte mere ind omkring inddrivelsen af skyldige beløb. Den seneste tids erfaring viser, at der er brug for en opstramning. Jeg håber SKAT prioriterer ud fra hvor store beløb, der er på spil - og ikke bare satses på de nemmeste sager for at få en pænere statistik.
- ... gøre grønne biler billigere mod at gøre benzinslugerne dyrere. Samlet set vil jeg gerne gøre lastbiltrafik dyrere (og hjælpe coasterne) samt vippe konkurrencen mellem private biler og kollektiv trafik, så den kollektive transport bliver relativt meget billigere end i dag.
- ... ville jeg afskaffe momsens på økologiske varer.
- ... indføre øget brugerbetaling på adfærdsændrende foranstaltninger som for eksempel gulplade benzinslugere. Til gengæld skulle det være gratis at gå til læge/tandlæge og at få passet sine børn.

Frank Aaen - kort fortalt

Frank Aaen, 55 år, Cand.oecon.

Gift med Bibbe Jensen Aaen.

Medlem af Folketinget for Enhedslisten siden februar 2005. Tidligere medlem af Folketinget fra 1994 til 2001.

Skattepolitisk ordfører, erhvervsordfører, finanspolitisk ordfører og økonomiordfører - alle i samarbejde med Pernille Rosenkrantz-Theil. Ordfører for boligpolitik, forsvar og udenrigspolitik.

Endvidere formand for politisk-økonomisk udvalg.

Frank Aaen har ikke politiske forbilleder i den sædvanlige forstand, men har enorm respekt for aktioner som dem, der prægede gaderne i foråret og efteråret sidste år som protest mod nedskæringerne i kommunerne.

Yderligere informationer: http://www.enhedslisten.dk/multi.asp?side=frank_aaen_start&h=600

ns

- ... læse bladet Dansk Told & Skat mere end i dag, hvor jeg bladrer det igennem.

Frank Aaen vil ansætte flere i SKAT.



Foto: fagapress/Mikael Hjuler